-}

ПО С ТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕВЕОГО СОВЕТА_ХАСЭ РЕСII}.БПИКИ АДЫtЕЯ
АдыгЭ рЕсItУБликЭм и къэрАлыгъо совЕт_хАсэм

иунАшъу

Об обращ."11 ГосуларствеЕIIого Совета - Хасэ Ресrrублики Адыгеяк председателЮ КомитеТа Государственной .Щумы Федерального СобранияРоссийской Федерации по вопросам семьи, женщин и детей Еf.д. останипой
и председателЮ КомитеТа Государственной ýмы Федерального
Собрания Российской Федерац"" .rо строите.пьству и п{илищЕо-

коммуЕальному хозяйству с.А. f[axoMoBy по вопросу внесения изменеЕий в
действующее законодатеJIьство, позволяющих использовать материнский
(семейный) капитал па внугридомовую газификацию, или установленпяиных мер социальпой поддержки семей с детьми при проведеции

внутридомовой газификации

r осударственный Совет - Хасэ Ресгryбгики Адыгея п о с т а н о в л я е т:

1, Принять обращение Государственного Совета - Хасэ Ресгryблики Ддъгея кпредседатеJIю Комитета Государственной Щумы Федералъного Собраrпая
РоссийскоЙ ФедерациИ по вогIросам семъи, жешIшн и детей н.д. Останиной,
председатеJIю Комитета Государственной Щулш ФедерагъЕого Собраrпая
РоссийскоЙ Федерацшд пО строитеJIьству и жиJIищно-комIчгуIIаJIьIIо.му хозяйству
С,А, Пахомову по воцросу вЕесения изменений в действуюй.. .ч*онодатеJIьство,
позвоJUIющш( исполъзоватъ материнский (семейшй) кагитал на внутрIцомовую
газификацшо , иIш- установлеЕия иIIьD( мер социалъной поддержки семей с детьми
при гIр оведении вIIутридомовой газиф шсаrши (прилагается).

2. Направить указанное обращение председатешо Комитета ГосударственrrоЙ
.щумы Федераrrьного Собратrия Российской Федерации по вощ)осам семьи, женшцшlИ ДеТеЙ Н.А. ОСТаrПГНОй, цредседателю Комитета Госу!арственной щумьтФедералЬногО Собрания Российской Федерации по строителъству и жиJмщно_
комtvгунапъному хозяйству С.А. Пахомову.

3. Нагlравить настоящее постановление в з€конодательные (гrредставительтше)
органЫ государственной власти субъектов Российской ФедераIцаи с просъбой
поддержатъ ук€lзztнное обращение.

-2- с

4, Направитъ настоящее постаIIовление в Южно-Российсщпо Парл'ментскуюАссоциацшо с предIожением поддержать укшаЕное обращение.5. Насто-шцее постановление вступает в сшry со днJI его принrtтия.

Председатель
ГосударствеЕного Совета - Хасэ

Республики Адыгея
)i

.,

{\ijLfl 0к,Фпоя

В.И. Еарояtпый,r{

г. Майкоп
30 марта 2022года
}l! 162_гс

::}

a , -з-

Приложение
к постановлеЕию

Государственного Совета - Хасэ

отзOмарта;;;fl:Нfr,ffi}Ё

Председателю Комитета Государствецпой ýмыФедерального Собрания РоссийЪкой Фед.рiчrо
по вопросам семьи, л(еЕщип п детей

Е.А. оgтанпной

Председатепю Комитета Государственной
ýмы Федеральпого Собрапия

Российской Федерации по строитепьству
и я(илпщно-коммунальному хозяйству

С.А. Пахомову

ОБРАЩЕНИТ
Государствепцого Совета - Хасэ Ресrryблики Адыгея

по вопросу внесеция изменений в действующее закоподательство,
позволяющих использовать материпский (семейпый) капптал Еа

вIIутридомовую газификацию, или установлеппя иных мер социальной
поддердки семей с детьми при проведеЕии вЕутридо*оrой .азификации

Уваясаемая Нина Александровпа !
Уважаемый Сергей Алексашдрович !

В цеJUD( ре€UIизации Послшrия ПрезIцента Российской Федершцпа
ФедераьнощУ Собраrпшо Российской Федерчц"" от 2l ацреJUI 202L года в части
беСПЛаТНОГО ПОДВеДеНШI ГаЗораспредеJIительЕьIх сетей до цраЕIдI домохозяйств бъш
ЦРg"О ФеДеРаЬНЬЙ Закон от 1 1 шоня 2O2L года Ng 184-Фз- "о внесении измепеrплй
в Федеральньй закоЕ "о газоснабжении в Российской Федерацlм''.

В РесгryбJIике АFlгея уст€tновлеЕо IIекоторое коJIиIIество семей, которые Ее
моryт обеспечить вЕуцидомовую газификаrцло своего домохозяйства. В насiоящее
врешI в газифШцироваЕЕьD( населенньD( ггуЕктах Ресrryблиr<и Ддьггея с з€uIвками на
газификшцао обрашалось тоJIъко 20 гlроцентов семей от фактrrчески ЕуждаюIщгхся в
подюIючеЕии домовладений, которые могуг воспоJIьзоватъся потенциагъной
возможностъю црисоединениrI к гЕlзораспредеJIительЕым сетям. Пришшой такой
низкой активности населениrI явJIяется отсутствие денежньD( средств IIа
внутридомовую газификацrто, стоимость которой состЕlвJIяет около 250 тысяII
рублей.

особеннО тюкелО црю(одится семьям с ЕесовершеIIнолетними детьми.
ЧаСТЪЮ З статъи 7 ФедерЕUIъного закона от 29 декабря zoo1 года лэ 256_Фз ,,о
допоJIнитеJБньD( MepaJ( государствет+rой поддержки семей, имеюIщD( детей''

-4- .iг
a-

огфеделен перечеЕь IIЕ'гIравлеЕIй распоряЖения средствами материнского(семейного) капитаIIц вкJIючЕlющий
" уr.у"*Ъние жилипцIьD( условий. Правиrrаминацравлени,I средств (части .р.д.т") материнского (семейного) капитаJIа наулучшение жиJIипцБD( условий, утвержденными постановлением Правительства

Il;тffjlъ -;н:lж*L tz дЪкаф
"^

iooT года }lb BBz,
".. ;рЪ;;,,о,р."u

вЕутрIцомовуIо"*"о**.*&ir1"*Ъ;'.Ж-ТonЯЖЖrr"-.ffi 'J;источника теIша, как гrриродньтй Гв, бефсловно, может быть расценен какуJгrIшение жиJIицц{ъD( условий семъи, ,u* *r* повышает доступностъ усJI}ти поотоIUIению дом* Ес,гпr домовладение переводится с пещIого на индивидiальноегЕlзовое отошIенИе, то значительЕо уменъшаются расходы семъи на топлйо, так какне,тоJIькО исюIючаетсЯ покупка Дров, ЕО и ID( подготовка дJUI исполъзованиrIфаспllгtовка И колка), Кроме того, у семьи появJI,Iется дополЕителънЕцкомп{уIIальнЕllI усJIуга - гордIее водоснабжеЕие, что также значителъЕо уJI}чшаетжилищЕые условиrI, ,щегryтаты Государственного Совета - Хасэ Ресгryб.тпrки Адыгея просят внести вдействуtощие нормативные акты соответствующие изменения, позвоJUIющиеИСПОЛЪЗОВаТЪ МаТеРШТСКlПi (СеМеftШй) капитЕIJI на цели вЕутридомовойгазификаlдии, wIи предусмотреть иные способьт социсlJIьноi- ооддержки семей сдетьми при проведении вЕутрIцомовой газификацша.

ШО С ТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕЕНОГО СОВЕТА-ЬСЭ РЕСII}.RIIИКИ АдIгЕя
АДIГЭ РЕСIfУБЛИКЭМ И КЪЭРАJIЫГЪО СОВЕТ-ХАСЭМ

иунАшъу

Об обращении Государственного Совета - Хасэ Республикй Адыгеяк председателю Комитета Го суда рственпо й ДумьiФедерального Собрания Российскоt ФЬiчi"ч", по вопросам семьи,}кенщиН и детей н.А. останиной об у.rч"йrrении единого критерияотнесения семьи к категории многодетной

Государственный Совет - Хасэ Ресгryблики А,щlгея п о с т а н о в л я е т:
1, Принять обращение Государственного Совета - Хасэ РесгryбликиАдыгея к председателю Комитетч Го.удчрственной .Щумы ФеДерапьного Со-брания Российской Федерации по вопросам семьи, женщин и детейн,А, останйной об у"u"о"п.rч единого IФитериrI отнесениrI семъи к кате-гории многодетЕой (прилагается).
2. Направитъ укЕlзЕtн"о. обрuщение цредседателпо Копдатета Государ-ственной Щумы ФедерагъЕого Собрания РоЁсийской Федерации по вопросамсемьи, женщин и детей Н.д. останиной.
3, Направить настоящее постановление в законодательные (представи-телъные) органы государственной власти субъектов Российской Федерации спросьбой поддержать укЕванное обращение.
4, Направить настоящее постЕlновление в Южно-Российскую Парла-ментскую Ассоrиацию с предложением поддержатъ ука:}анное обращение.
5. Настоящее постановление вступает в сиJý/ со дня его цринятиrI.

председатель
Госуларственного Совета - Хасэ

Республики Адыгея
\'. пя

urЁ*опоч
Ф
Фтто

ог. Майкоп
30 марта 2022 года
ль 16з_гс

:_') " ,а;

о

Ф ýо

В.И. Еароясный

-2-

Приложение
к постановлению

Государственного Совета - Хасэ
Ресгryблики Адыгея

от 30 марта 2022 года лЬ 1бз-ГС

Председателю Комитета
Государственн ой,.Щум ы

Федерального Собрания
Российской Федерации

по вопросам семьи, я(енщин и детей
н.А. остАЕиноЙ

Обращение
Государственного Совета - ХасэЪеспублики Адыгея об установленииединого критерия отнесения семьи к категории многодетной

Уваяtаемая Нина Александровна !

в настоящее BpeMrI Президентом Российской Федерации и Правителъ-ством Российской Федерации, федеральными оргЕIнами государственной
власти и органами государственной власти субъектов Российской 6.д.рuцr"ведется большм работа по поддержке многодетнъD( семей.В соответствии с Федерапьным законом от 21 декабря 2O2l года
Ng 414-Фз "об общих принциIIЕlх организации гryбличной власти в субъекто<Российской Федерации" решение вопросов соци€шъной поддержки много-
детнъD( семей относится к полномочиям органов государственной властисубъектов Российской Федерации.

в субъектах Российской Федерации В настоящее BpeMrI действуют ре-гионаJIъНые норМативные правовые акты, которыми оцределены категории
семей, относящ Iryся к многодетным.

Так, в Ресгryблике Адыгея многодетная семья - семья, имеющЕц на со-
держаЕии и воспитании тоих и более детей в возрасте до 18 лет, а также де-тей, обуЧающI,D(сЯ в образОвателънЬrх органИзациrrх по очной форме оОуче-
ния, - до окончания обучения, но не более чем до достижениrI ими возраста23 лет, и детей в возрасте до 2З лет, проходящих срочЕую военную сlryжбупо призыву.В то же время в соýеднем Краснодарском крае многодетной
считается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до

3

18 лет, а при обучении детей в общеобразовательнъD( оргаЕизацшD( и госу-дарственньгх образователъЕьж организацшD( по очной форме обучения - дооко".Iания обучения, но не более чем до достижеЕия ими возраста 23 лет.В связи с тем, что каждый регио, onpaoaJшIeT поЕrIтие ''многодетнмсемъя" по-своему, семъи с детъми при пере.iдa
", одного субъекта Россий-

ff:ffi*Ч:Ж;#JГОЙ СТаЛКИВаются с необходимостъю кахqдъй раз под_
Принимая во вЕимаЕие, что благоПОлц..IнЕUI многодетнsш семья явJUIетсязЕtлогом национЕUIьной безопасности, а забота о семьл( с детъми - один изприоритетов государства, Государственньй Совет - Хасэ Ресгryблики Ддыгея

::;}ТНСЯ
С ПРОСЬбОй ОПРеДЁЛИть единые IФитерии отнесения семьи к мно-

Считаем, что установление 9а федер€шьЕом уровне едиIrъD( цритериевотнесения семъи к многодетной бУдa" способствовать обеспечешпо уетой-чивого лемографического р€ввития страны.